
 
 

 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 30/06/2008 

 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

n. 37 del 30/06/2008 

 

 

Oggetto: Accordo di collaborazione con l’Azienda Sanitaria Locale n. 9 di Grosseto per la realizzazione del 

progetto “COMUNITariaMENTE”. Approvazione. 

 

 

Presenti i consiglieri: 

Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biancalani Luigi, Biggeri Annibale, Cima Antonio Ettore, Naldoni 

Simone, Palumbo Pasquale 

 

 

Assenti giustificati i consiglieri: 

Persiani Niccolò, Zubbani Angelo Andrea  

 

 

Sono presenti: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 

- il Vice Presidente del Consiglio Sanitario Regionale: Dott. Antonio Panti 

 

 

 

Proponente: Presidente 

 

Dirigente Responsabile: Direttore 

 

Estensore: Daniele Lachi 

 

Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 

 

 

Strutture interessate: 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

OSSERVATORI 

SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 

Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 

Il Dirigente Settore Risorse Umane e Finanziarie (Dott. Tiziano Tarli) 

 



 2 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., adottato 

da ultimo con propria deliberazione n. 41 del 12.09.2007, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 del 

21.01.2008 

 

Evidenziato che nel Programma di attività annuale 2008 e pluriennale 2008-2010 dell’Agenzia, approvato con 

propria deliberazione n. 62 del 19/11/2007, all’interno del punto 3.1.4. “Epidemiologia dei determinanti ambientali e 

sociali di salute”, si rilevano specifiche iniziative di monitoraggio, ricerca e di supporto tecnico scientifico al livello 

della programmazione regionale in tema di: “Stili di vita” e “Salute mentale”; 

 

Considerato che l’Azienda Sanitaria Locale n. 9 di Grosseto ha proposto all’Agenzia di partecipare al Progetto 

denominato “COMUNITariaMENTE”, rivolto ai Comuni della Zona 4 e finalizzato a promuovere la salute e stili di vita 

sani sul territorio attivando le Reti di Salute Mentale; 

 

Rilevato che il progetto presenta interesse per l’ARS, permettendo un’interessante esperienza sul territorio insieme 

ad una serie di soggetti locali, un trasferimento di know-how ed una contestuale acquisizione di elementi informativi 

necessari per supportare al meglio le strategie regionali in materia; 

 

Evidenziata l’esigenza di promuovere un confronto fra gli estensori del progetto e gli operatori di ARS incaricati 

dello svolgimento dei temi attinenti l”Epidemiologia dei determinanti ambientali e sociali di salute” per rendere il 

progetto stesso idoneo e compatibile con il ruolo e le competenze dell’Agenzia; 

 

Rilevato che le risorse necessarie per la realizzazione della collaborazione in oggetto sono da individuarsi nella 

Attività Speciale n. 12 “Medici di Medicina Generale” che presenta una disponibilità attuale di Euro 45.485,33; 

 

Atteso che il Dirigente Responsabile del Settore Risorse Umane e Finanziarie ha apposto il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento 

generale di organizzazione; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 

 

A voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa, la collaborazione dell’Agenzia con l’ASL 9 di Grosseto 

per la realizzazione del progetto denominato “COMUNITariaMENTE”; 

 

2. di dare mandato al Direttore di definire, attraverso l’Osservatorio di Epidemiologia, “Area dei determinanti 

ambientali e sociali di salute”, con l’ASL 9 di Grosseto e previa intesa con i competenti uffici della Direzione 

generale del Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà, le modalità tecnico-operative di svolgimento ed i 

risultati attesi del progetto in oggetto, autorizzando contestualmente l’utilizzo dei fondi disponibili nell’Attività 

Speciale n. 12 "Medici di Medicina Generale” anche oltre il 30 giugno 2008; 

 

3. di dare atto che in relazione alle indicazioni precedentemente fornite in materia di attività speciali, le attività 

oggetto del presente atto dovranno concludersi entro l’anno 2008; 

 

4. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 

a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 

b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 

Il Direttore         Il Presidente 

D.ssa Laura Tramonti        Dott. Giovanni Barbagli 

 


